Ç)
Soemo

Araras

SERViÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNiCíPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 - Jd. Cândida - CEP13603-027 - Araras-SP

TeI. (19) 3543-5500 - Emergência 0800 014 4321

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS

APRESENTADAS NA LICITAÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

Aos doze dias do mês de julho de 2019, às 08h30m, na sala de licitações, o Pregoeiro e a Equipe de

Apoio designados pela Portaria n Q 12.866 de 01 de fevereiro de 2019 se reuniram com a finalidade de

realizar a sessão de lances deste Pregão Presencia I, recebendo propostas e lances, bem como, analisando e

julgando as propostas das empresas participantes e a documentação do licitante detentor da melhor

oferta.

Objeto Resumido: Aquisição parcelada de hidrômetros W, sendo divididos como cotas principais (75%) e

cotas reservadas (25%), pelo período aproximadamente de 1-2 (doze) meses, de acordo com as

especificações do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Aberta a sessão, procederam-se ao exame dos documentos apresentados pelos interessados

presentes, visando a comprovação de existência de poderes para formulação de propostas e prática para os

demais atos pertinentes ao certame.

o referido credenciamento foi realizado na seguinte ordem, com a entrega do envelope proposta e

documentos:

"Empresa .' CNPJ Representante

ELSTERMEDiÇÃO DEÁGUA LTDA 21.581.509/0001-45 Wiliam Rafael Ribeiro

PATRICIAMACEDO DELIMA - ME 15.150.631/0001-64 SEDEX

HIDROSANBHSOLUÇÕESEM SANEAMENTOE
02.332.638/0001-55 SEDEX

MEDiÇÃO DEÁGUA EIRELI- EPP

AZARIAS& SANTOSSERVICOSECOMERCIOLTDA
11.406.578/0001-69 Andrea Simioni Grossi

-ME

LAO INDUSTRIALTDA 00.946.219/0001-88 Jeferson Dimas Bezerra do Vale

FAESISTEMASDEMEDICAOS/A 07.281.413/0001-30 Paulo Eloan da Cruz

OBS 1: Após conferencia do credenciamento da Empresa PATRICIAMACEDO DE LIMA - ME o Pregoeiro e a

Equipe de apoio constatou que não foi apresentado o Contrato Social conforme item 3.2.2/3.2.3. Diante disso o

Pregoeiro e a equipe de apoio resolve por não credenciar a Empresa PATRICIAMACEDO DE LIMA - ME, por não

haver representante presente não tendo como verificar se por acaso o contrato social estava em alguns dos

envelopes lacrados. Os envelopes nQ 01 (Proposta) e envelope nQ 02 (Habilitação) permanecerão lacrados. A

representante da empresa AZARIAS & SANTOS SERVICOSE COMERCIO LTDA - ME entende que a Empresa

I f
~,

Il
Soemo

Araras

SERViÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNiCíPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155- Jd. Cândida - CEP13603-027 - Araras-SP

TeI. (19) 3543-5500 - Emergência 0800 014 4321

PATRICIA MACEDO DE LIMA - ME poderia ser credenciada, passando-se para a próxima fase do processo

licitatório, podendo apresentar o Contrato Social no momento da habilitação. Diante da negativa do Pregoeiro e

Equipe de Apoio, a representante da empresa AZARIAS & SANTOSSERVICOSE COMERCIO LTDA - ME, Sra.

Andrea Simioni Grossi, manifesta a intenção de recurso administrativo.

Em seguida, o pregoeiro passou todos os documentos de credenciamento aos presentes para vista,

dos quais todos estiveram de acordo.

OBS 2: Não foram apresentadas no mínimo três propostas de Microempresas ou Empresas de Pequeno

Porte, portanto, de acordo com o item 6.7.1, letra /leI! do Edital, não será aplicado o Art. 48, inciso 111,da Lei

123/06 e suas alterações na Lei Complementar 147/14, passando a disputa da quantidade da cota

\
J

~

reservada para as demais empresas que apresentarem propostas.

Na sequência, o pregoeiro abriu os envelopes de nº 01 (Propostas) e convidou individualmente o

autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de

maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, conforme mapeamento abaixo:

);> COTA PRINCIPAL - Propostas Apresentadas (Valor Unitário):

Empresa: ElSTER MEDiÇÃO DE ÁGUA LTDA

Proposta Escrita (R$): 83,865
Lances (R$): -,-

Proposta Escrita (R$): 75,00
Lances (R$): 74,00 - 73,00 - 72,00 - 71,00 - 69,50 - 67,50 - 64,50 - 63,50 - 63,00 - 62,30 - 62,00 - 61,50-

Empresa: AlARIAS & SANTOS SERVICOS ECOMERCIO LTDA - ME
Proposta Escrita (R$): 83,50
Lances (R$): declinou.

Empresa: LAO INDUSTRIA LTDA

61,10 - 60,70 - 60,40 - 60,00 - declinou

Empresa: FAE SISTEMAS DE MEDICAO SI A
Proposta Escrita (R$): 83,00
Lances (R$): 74,80 - 73,80 - 72,80 - 71,80 - 70,00 - 68,00 - 65,00 - 64,00 - 63,30 - 62,80 - 62,10 - 61,80-
61,30 - 60,90 - 60,50 - 60,20 - 59,80

);> COTA RESERVADA - Propostas Apresentadas (Valor Unitário):

Empresa: ELSTERMEDiÇÃO DE ÁGUA LTDA
Proposta Escrita (R$): 83,865 1

2

~

II
Soemo

Araras

SERViÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNiCíPIO DE ARARAS
Rua Cira Lagazzi, 155 - Jd. Cândida - CEP13603-027 - Araras-SP

TeI. (19) 3543-5500 - Emergência 0800 014 4321

Lances (R$): declinou.

Empresa: HIDROSANBH SOLUÇÕESEM SANEAMENTO EMEDiÇÃO DEÁGUA EIRElI- EPP

Proposta Escrita (R$): 83,70

Lances (R$): -,-

Empresa: AZARIAS & SANTOSSERVICOSECOMERCIOLTDA- ME

Proposta Escrita (R$): 83,50

Lances (R$): declinou.

Empresa: FAESISTEMASDEMEDICAO S/A

Proposta Escrita (R$): 83,00

Lances (R$): 59,80 -

Todos os documentos estavam de acordo com o solicitado no referido Edital, em razão disso, O

pregoeiro declarou vencedora da COTA PRINCIPAL E COTA RESERVADA a empresa FAE SISTEMAS DE

MEDICAO S/A., no valor total de R$ 478.400,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais).

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada por todos os participantes da

sessão e por mim, Simone Ap. B. de Andrade dos Santos, que digitei a ata.

r

Fábio Eduardo Coladeti
Pregoeiro

Simone Ap. B. de Andrade dos Santos
A .

~
Ricardo Bento de Moraes

Apoio

I
~

3

Il
Soemo

Araras

SERViÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNicíPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 - Jd. Cândida - CEP13603-027 - Araras-SP

Tel. (19) 3543-5500 - Emergência 0800 014 4321

J'h.'(i), ~.~
~~~~angel Silva

Apoio

~.f.~~~
ELSTERMEDiÇÃO DE ÁGUA LTDA

i
,/O/

Pau o n

FAE SISTE~ E MEDI

4